
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ
KORONAVIROVÁ KRIZE

4. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

OPATŘENÍ STÁTU
Evropská komise navrhla pravidla pro čistší ovzduší a vodu
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise navrhla zpřísnit předpisy týkající se látek znečišťujících vnější ovzduší, povrchové a podzemní vody
a čištění městských odpadních vod. Nově navrhovaná pravidla by měla za 10 let snížit počet úmrtí způsobených
hlavními znečišťujícími látkami PM2,5 o více než 75 %. Komise na základě zkušeností s pandemií COVIDu-19 také
navrhuje systematicky monitorovat odpadní vody na přítomnost několika virů, mezi něž patří CoV-SARS-19, a také
v zájmu studia antimikrobiální rezistence. q

Nielsen Admosphere: Na očkování proti chřipce se chystá 12 pct Čechů
pondělí 31. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Proti  chřipce se v roce 2022 plánuje nechat očkovat 12 % respondentů. Dalších 71 % dotázaných to neplánuje
a 17 % není rozhodnuto. Zhruba pětina z dříve očkovaných Čechů se nenechá očkovat proto, že měli z předešlého
očkování vedlejší účinky. Z průzkumu Nielsen Admosphere dále vyplývá, že ti, kteří možnost očkování proti chřipce
ještě nikdy nevyužili (69 %), jsou nejčastěji ochotni si chřipku případně odstonat (43 %). Pro některé je důvodem to, že
už mají nebo půjdou na očkování vakcínou proti COVID-19 a na další očkování nechtějí. q

KVK za 450 mil. Kč zrenovuje Domov MATYÁŠ v Nejdku
středa 2. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Karlovarský  kraj  (KVK)  zahájil  první  etapu  renovace  Domova  se  zvláštním  režimem  MATYÁŠ  v  Nejdku.  V
rámci renovace dojde i k rozšíření pavilonu C, kde budou po dokončení k dispozici jednolůžkové a dvoulůžkové
pokoje, a k obnově spojovacího traktu. Ve druhé etapě budou modernizovány pavilony A a B a druhý spojovací trakt.
Domov pak bude disponovat celkem 84 místy pro klienty. Celkové předpokládané náklady projektu jsou 450 mil. Kč,
z toho na první etapu dosahují 210 mil. Kč. KVK podal v září 2022 žádost o dotaci na spolufinancování projektu do
výzvy Národního plánu obnovy. q

SOUKROMÝ SEKTOR - AKTIVITY
ŠKODA AUTO na M13 vyrábí 72 vozů nad plán
čtvrtek 3. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO začátkem 44. týdne 2022 v mladoboleslavském závodě na montáži M13 Octavia vyráběla 72 vozů nad
plán. Čistá rozpracovanost byla 657 vozidel. V tomto týdnu se vyrábí taktem 1,03 min./vůz, což je 413 automobilů za
směnu a celkem 1239 za den. Informovaly o tom Odbory Kovo MB. V minulém týdnu v M13 neprobíhaly noční směny,
i přesto pracovníci vyrobili 3346 vozů, z toho 2428 vozů OCTAVIA A8 a 918 vozů ENYAQ. Na montáži M1 Fabia se
během minulého týdne nekonala ani jedna odpolední směna v hlavním výrobním tahu. q

Skupina VLM vykázala EBITDA 248 mil. Kč, zaměřila se na digitalizaci
středa 2. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Mediální skupina Vltava Labe Media (VLM) vykázala za rok 2021 konsolidovaný EBITDA ve výši 247,9 mil. Kč. Loni se
zaměřila  na  digitalizaci  či  na  rozvíjení  nabízených  služeb  a  produktů.  Věnovala  se  také  rozvoji  značky  Deník
a počáteční fázi restrukturalizace redakcí, přičemž se soustředila na sdílení obsahu ve smyslu digital first. Prioritou
byla také online média,  kde VLM dosáhla dvouciferného růstu návštěvnosti.  Navzdory negativním pocovidovým
predikcím skupina i loni meziročně navýšila objem předplatného. q

KOVO MB: Ve 44. týdnu zruší ŠKODA AUTO některé směny
čtvrtek 27. října | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO ve 44. týdnu 2022 ruší všechny noční směny na montáži MB II. Ve svařovně MB II pojede noční směna
z neděle na pondělí v omezeném režimu, ostatní budou také zrušeny. Zaměstnanci nepůjdou do práce na montáži
motorů EA 2011 v pondělí a v pátek, na obrábění klikové hřídele v pátek. Stát zůstanou sobotní (od ranní) a nedělní
směny na obrábění hlavy, bloku válců i ojnice a na plasmě. Odbory KOVO MB dále informovaly, že s omezeným
režimem výroby musí počítat i některé další provozy. Zaměstnancům odbory vyjednaly náhrady ve výši 80 % průměrné
mzdy. q

MONETA navýšila zisk o 42 pct, výnosy přesáhly 9 mld. Kč
čtvrtek 27. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Čistý  zisk  MONETA Money Bank za devět  měsíců roku 2022 meziročně vzrostl  o  42,3  % na 4,1  mld.  Kč,  což
představuje návratnost hmotného kapitálu ve výši 20,6 %. Z neauditovaných konsolidovaných finančních výsledků dále
vyplývá, že provozní výnosy se zvýšily o 11,6 % na 9,1 mld. Kč. Čistý úrokový výnos stoupl o 14,6 % a výnos z poplatků
a provizí  o 9,3 %. Provozní náklady skupiny činily  4,2 mld. Kč,  a to díky řízení  nákladů,  které zmírňuje dopady
dvouciferné inflace. Celkový objem klientských vkladů vykázal růst o 53,4 mld. Kč na 320,1 mld. Kč. Z toho retailové
vklady vzrostly o 21,9 % na 243,8 mld. Kč a komerční o 14,3 % na 76,2 mld. Kč. q

http://www.cianews.cz/cs/6729287-tz-zelena-dohoda-pro-evropu-komise-navrhuje-pravidla-pro-cistsi-ovzdusi-a-vodu
https://www.nielsen-admosphere.cz/news/vyzkum-na-ockovani-proti-chripce-se-letos-chysta-12-internetovych-cechu
http://www.kr-karlovarsky.cz/krajske_listy/Stranky/221102-matyas-zahajeni.aspx#.Y2J3h3aZObg
http://www.odborykovomb.cz/skodovacky-odborar-2022/d-7079
https://www.vlmedia.cz/tiskove-zpravy/vysledek-hospodareni-vltava-labe-media-za-rok-2021-20221101.html
http://www.odborykovomb.cz/skodovacky-odborar-2022/d-7079
https://www.moneta.cz/servis-pro-media/tiskove-zpravy/detail/moneta-dorucila-cisty-zisk-4-1-miliardy-korun-za-devet-mesicu-roku-2022-mezirocni-narust-o-42-3-procenta


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 4. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

Odbory Kovo zahajují se ŠKODA AUTO jednání o prémiích
čtvrtek 27. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Předseda Podnikové rady ŠKODA AUTO Jaroslav Povšík zaslal dopis představenstvu automobilky, v němž vyzval
k zahájení vyjednávání o výši prémie na základě ujednání v kolektivní smlouvě z roku 2022. Prémie má být vyplacena
společně s druhou částí zaručeného bonusu. Peníze mají zaměstnancům sloužit jako podpora z důvodu zvýšených
nákladů, kdy prakticky všechny ceny zboží a služeb jsou zasaženy inflací. Zároveň se o této protinflační platbě bude
vyjednávat také v dalších společnostech, kde Odbory KOVO MB, KV a VR zastupují své členy a zaměstnance. q

EKONOMIKA - DOPADY
HDP meziročně vzrostl o 1,6 pct; zaměstnanost o 2,0 pct
úterý 1. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

HDP očištěný o cenové vlivy a sezónnost byl ve 3Q 2022 mezičtvrtletně nižší o 0,4 %. Meziročně vzrostl o 1,6 %.
Vyplývá to z předběžného odhadu Českého statistického úřadu. Mezikvartální pokles byl způsoben nižší domácí
poptávkou, zejména menšími výdaji na konečnou spotřebu domácností,  u kterých byl zaznamenán propad čtvrté
čtvrtletí  v  řadě.  Naopak  zahraniční  poptávka  měla  pozitivní  vliv.  Zaměstnanost  se  mezičtvrtletně  nezměnila
a meziročně stoupla o 2,0 %. q

MF: Zdravotní pojišťovny hospodařily se saldem 4,05 mld. Kč
pondělí 31. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Příjmy zdravotních pojišťoven k 30. září 2022 činily 326,38 mld. Kč. Vyplývá to z dat Ministerstva financí ČR (MF).
Z  toho  příjmy  z  pojistného včetně  příslušenství  tvořily  219,42  mld.  Kč  a  platba  státu  102,21  mld.  Kč.  Výdaje
představovaly 322,33 mld. Kč. Kladné saldo hospodaření zdravotních pojišťoven činilo 4,05 mld. Kč. Ke konci srpna
dosahovalo 8,96 mld. Kč. q

SOLUS: Počet osob v registru dlužníků klesl na 428 tis.
pondělí 31. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet občanů s nesplaceným dluhem po splatnosti zapsaným v Registru fyzických osob sdružení SOLUS ke konci 3Q
2022 klesl na 428 tis. (meziročně -35 tis. osob). Negativní záznam o závazku po splatnosti tak mělo 4,94 % dospělých
občanů ČR. V roce 2021 to bylo 5,23 %. Dlužná částka po splatnosti klesla na 30,6 mld. Kč (-5 mld. Kč). Tajemník
sdružení Jan Stopka k tomu sdělil, že začínající potíže může signalizovat od začátku roku 2022 pozorovaný mírný
nárůst půjček v prodlení u nebankovních poskytovatelů. Řada občanů dle něj zřejmě také nyní řeší úvěrem zvýšené
zálohy na energie. q

Délka pracovní neschopnosti klesla na rekordních 24,5 dne
úterý 1. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrný počet nemocensky pojištěných dosáhl v 1H 2022 v Česku celkem 4,72 mil. osob (meziročně +31,3 tis.).
Nahlášeno bylo 2,05 mil. případů dočasné pracovní neschopnosti (+47 %). Nárůst mohla částečně způsobit duplicita
karanténních neschopenek. Český statistický úřad dále informoval,  že bylo evidováno 1,94 mil. případů pracovní
neschopnosti pro nemoc. V porovnání s 1H 2019 se počet více než zdvojnásobil. Vystaveno bylo 23 tis. neschopenek
pro pracovní úraz. Nehody na pracovišti měly za následek 40 smrtelných zranění. V pracovní neschopnosti strávili
pojištěnci 50,39 mil. dnů (-1 %). Oproti období před pandemií byl počet vyšší o více než pětinu. Průměrná délka
pracovní neschopnosti klesla z 36,3 na 24,5 dne a představuje nejkratší dobu za posledních více než 20 let. q

D&B: Odsouzeno bylo loni rekordních 177 firem, nejvíc pronajímatelů
úterý 1. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Evidovaný záznam v Rejstříku trestů právnických osob vedeným Ministerstvem spravedlnosti ČR má 866 firem, z toho
589 aktivních a  277,  které  byly  již  vymazány z  obchodního rejstříku.  Analytička Dun & Bradstreet  (D&B)  Petra
Štěpánová řekla, že v roce 2021 bylo odsouzeno 177 společností, což je historicky nejvyšší počet. Letos prozatím
přibylo  dalších  76 firem se  záznamem v  rejstříku  trestů.  Firmy,  které  spáchaly  trestní  čin,  nejčastěji  podnikají
v pronájmu a správě nemovitostí (19 %), zprostředkování velkoobchodu (14 %) či v oblasti výstavby budov (10 %). q

Státní rozpočet skončil v říjnu deficitem 286,7 mld. Kč
úterý 1. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Hospodaření státního rozpočtu skončilo na konci října 2022 deficitem ve výši 286,7 mld. Kč. Po očištění o příjmy z EU
a finančních mechanismů, stejně jako o výdaje na tyto projekty, činil schodek 259,2 mld. Kč. Ministr financí Zbyněk
Stanjura  (ODS)  konstatoval,  že  deficit  odpovídá  očekávanému plnění  v  kontextu  výplat  mimořádných  důchodů,
jednorázových příspěvků na děti a jiných dávek, včetně předplacení celé alokace na úsporný tarif. V říjnu se do
rozpočtu pozitivně promítlo inkaso DPH od čtvrtletních plátců, naopak ČR meziročně zaplatila o 6 mld. Kč navíc na
splátkách státního dluhu. q

Nezaměstnanost v říjnu klesla na 2,2 pct
čtvrtek 3. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Zaměstnanost osob v populaci ve věku 15 až 64 let v říjnu 2022 v ČR meziměsíčně vzrostla o 0,9 pb na 75,7 %. Podíl
nezaměstnaných dosáhl 2,2 % a meziročně se snížil o 0,5 %. Míra nezaměstnanosti mužů dosáhla 1,9 %, u žen 2,6 %.
Ředitel odboru statistiky trhu práce a rovných příležitostí Českého statistického úřadu Dalibor Holý sdělil, že očištěná
míra nezaměstnanosti se drží pod 3% hranicí od června 2021. Přetrvává vysoká poptávka podniků po pracovní síle.
Podle dat Eurostatu byla míra nezaměstnanosti v ČR v září pro skupinu ve věku 15 až 74 let na úrovni 2,2 %. q

http://www.odborykovomb.cz/skodovacky-odborar-2022/d-7079
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/predbezny-odhad-hdp-3-ctvrtleti-2022
https://www.solus.cz/solus-zaznamenal-mirny-rust-nesplacenych-pujcek-u-nebankovnich-poskytovatelu-presto-celkovy-podil-obcanu-cr-s-dluhem-po-splatnosti-klesl-poprve-v-historii-pod-5-procent/
https://www.czso.cz/csu/czso/prumerna-doba-trvani-neschopenky-se-v-1-pololeti-letosniho-roku-vyrazne-zkratila
http://www.cianews.cz/cs/6735314-zaznam-v-rejstriku-trestu-pravnickych-osob-ma-866-firem-o-petinu-vic-nez-loni
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/pokladni-plneni-sr-49219
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/miry-zamestnanosti-nezamestnanosti-a-ekonomicke-aktivity-zari-2022


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 4. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

Coface snižovala v Evropě ratingy, Česku z A3 na A4
středa 2. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Coface Barometr ve 3Q 2022 udělil České republice rating A4 (přiměřené riziko), na který si pohoršila ze stupně A3
(vyhovující riziko) ve 2Q22. Na vině je rostoucí inflace a váha zranitelného automobilového průmyslu. Generální ředitel
Coface pro ČR a SR Ján Čarný dále řekl, že v tuzemsku si s výjimkou energetiky pohoršilo zemědělství, papírenství
a maloobchod. Coface ve 3Q revidovala směrem dolů hodnocení osmi zemí, včetně Itálie, Dánska, Švýcarska, Egypta
a Chile.  Pouze Norsko,  které je producentem zemního plynu,  má i  nadále nejlepší  hodnocení rizika.  Snížení  49
odvětvových hodnocení ukazuje na zhoršení podmínek v oborech citlivých na hospodářský cyklus. q

PMI: Vyhlídky průmyslu na rok 2023 jsou pesimistické
úterý 1. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Říjnová data Indexu nákupních manažerů (PMI) od S&P Global ukázala na výrazný pokles provozních podmínek
v českém zpracovatelském sektoru.  Útlum vyplynul  ze slabší  zákaznické poptávky a prudkého poklesu výstupu
vzhledem  ke  zhoršení  ekonomických  podmínek  na  domácím  i  světovém  trhu  a  dalšímu  poklesu  nákupní  síly
zákazníků.  Výroba a nové zakázky se propadly a tempo poklesu zrychlilo v důsledku dalšího zatížení  poptávky
rapidním růstem cen. Firmy následně snížily počty zaměstnanců a nákupy vstupů ve snaze omezit výdaje. Růst energií
ale přesto vyhnal ceny výš, což bude mít tvrdý dopad především na energeticky náročná odvětví. Znamení ústupu
inflace na domácích a zahraničních trzích bylo málo a čeští výrobci na začátku posledního čtvrtletí stále registrovali
pesimismus co se týká vyhlídek na výrobu v příštím roce. Sentiment klesl na nejnižší úroveň od začátku pandemie
v dubnu 2020. Aktuální předpověď S&P pro růst průmyslové produkce v roce 2022 je pouze 1,5 %. q

Analytici: Průmysl má problém s nedostatkem nových zakázek
úterý 1. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Aktualizovaný říjnový PMI report nenabízí do začátku posledního letošního kvartálu optimistický pohled. Analytik
Raiffeisenbank David Vagenknecht to uvedl s tím, že zveřejněný výsledek průzkumu znamená prozatímní potvrzení
výhledu,  že mezikvartální  pokles ekonomiky bude následovat  i  v  závěru roku.  Ekonomka Komerční  banky Jana
Steckerová doplnila, že krátce poté, co téměř odezněly problémy se subdodávkami, se začíná český průmysl stále více
potýkat s nedostatkem nových zakázek. Zákaznici postupně ztrácejí schopnost absorbovat vysoké ceny, které se na
ně doposud firmám dařilo přenášet. Hlavní ekonom Banky Creditas Petr Dufek konstatoval, že část průmyslu se sice
stále ještě veze na vlně starších objednávek, avšak z pohledu dalšího vývoje ekonomiky jsou nyní rozhodující ty nové,
k nimž teprve přijdou relevantní data. q

JLL: Počet dokončených bytů v Praze vzrostl, prodeje klesly
středa 2. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Na konci 1H 2022 bylo v Praze ve výstavbě přibližně 14 400 bytů, zhruba o 4 tis. meziročně více. Dokončeno bylo
o 17 % bytů více (2260). Do konce roku se čeká dokončení dalších 4200 jednotek, což značí nejsilnější nabídku
nových bytů od roku 2017. Vyplývá to z dat JLL. Naproti tomu ale v důsledku vysokých úroků, zpřísnění podmínek pro
získávání hypoték a rekordních cen došlo k poklesu prodejů. Za 1H bylo prodáno 1900 bytů, což je o polovinu méně.
Byty v novostavbách zdražily o 18 %. Cena ve srovnání se 2H 2021 v novostavbách ale vzrostla o 1 % na průměrných
124 887 Kč/m2 bez DPH. q

Index Exportu: Hodnota českého vývozu poroste o 9 pct
úterý 1. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Hodnota českého vývozu by měla ve zbylých měsících roku 2022 vykázat meziroční růst na úrovni 9 %. Vyplývá to
z Indexu Exportu, který sestavuje Asociace exportérů (AE) společně s Raiffeisenbank. Místopředseda AE Otto Daněk
uvedl, že předpověď exportu na začátek roku 2023 ukazuje 5% meziroční nárůst. Hodnota exportu v srpnu 2022
meziročně vzrostla o 28 %. Výsledek ovlivnilo oživení v automobilovém sektoru i růst vývozních cen o 15,6 %. q

BC: Sazba bezúčelových úvěrů stoupla na 8,59 pct
úterý 1. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Úroková sazba u bezúčelových úvěrů v září 2022 meziměsíčně povyrostla o 0,22 pb na celkovou průměrnou hodnotu
8,59 %. Podle Broker Consulting (BC) Indexu spotřebitelských úvěrů se současná výše sazeb naposledy poskytovala
na začátku 2Q 2017. Odborníci očekávají, že pozvolný růst sazeb bude dál pokračovat. Blížící se období vánočních
svátků pravděpodobně přiměje peněžní a úvěrové ústavy k různým akcím zvýhodněného čerpání úvěrů, a to nejčastěji
ve formě snížení úroků nebo odkladu splátek na začátku období splácení. q

Edenred: Méně zdravých jídel konzumuje 57 pct lidí, šetří
pondělí 31. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Šest z 10 lidí se nyní šidí na jídle. Pro více než čtvrtinu Čechů přitom jde o citelný nebo velmi výrazný zásah do jejich
předchozích stravovacích návyků. Ukázal to průzkumu Edenred CZ, který vznikl z unijní iniciativy FOOD. V ČR se ho
účastnilo více než 5700 strávníků a 221 restaurací. Stejně kvalitní jídla jako v roce 2021 si dopřává 37 % dotázaných.
Členka  vedení  Edenredu  Aneta  Martišková  doplnila,  že  méně  zdravých  a  vyvážených  jídel  konzumuje  více  než
57 % lidí. Čtvrtina jí zdravě jen zřídka nebo si taková jídla dokonce vůbec nemůže nyní dovolit. Průměrná útrata Čechů
za oběd v září 2022 meziměsíčně klesla o 40 haléřů na 167,40 Kč. q

Europ Assistance: Počet nehod se zvýšil o 1,4 pct, zemřelých o 10
čtvrtek 27. října | ČIANEWS | Zdroj informace

V Česku došlo za 3Q 2022 na silnicích k 73 471 nehodám (meziročně +1,4 %). Zemřelo 347 osob (+10). Europ
Assistance dále informovala, že provedla 292 asistencí denně a celkem zasahovala u 79 696 případů (+3,5 %). V letní
sezoně pomáhaly asistenční týmy u 27 271 případů. Zajistily 3167 náhradních vozidel a 488 repatriací (dovozu vozidel
zahraničí). Mimo ČR a Slovensko vyrážely v létě na pomoc českým motoristům nejčastěji do Německa. q

http://www.cianews.cz/cs/6736730-coface-ochlazeni-globalni-ekonomiky-se-dale-prohlubuje
https://www.pmi.spglobal.com/Public/Home/PressRelease/d9fb3225d4844ad4ad79fa4d691f90ab
http://www.cianews.cz/cs/6737802-prazsky-rezidencni-trh-v-roce-2022-dle-jll-stavi-se-vice-poptavka-se-ale-propada-prodeje-klesaji-a-rust-cen-zpomaluje
https://investice.rb.cz/?c15002[key]=4384
https://www.bcas.cz/pro-media/spotrebitelske-uvery-byly-opet-v-zari-o-neco-drazsi-nez-v-srpnu/
http://www.cianews.cz/cs/6733284-edenred-reakce-na-zdrazovani-cesi-si-odpiraji-jidla-na-ktera-byli-zvykli
http://www.cianews.cz/cs/6731265-pocet-nehod-i-asistenci-u-nich-letos-roste


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Pátek 4. listopadu 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

Benzin v ČR podražil na 42,60 Kč/l, nafta na 47,35 Kč
čtvrtek 27. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrná spotřebitelská cena benzinu Natural 95 ve 43. týdnu oproti 42. týdnu 2022 v ČR stoupla v průměru z 42,60
Kč na 42,90 Kč/l. Motorová nafta podražila z 46,48 Kč na 47,35 Kč/l. Cena LPG se snížila z 17,94 Kč na 17,92 Kč/l.
Cena plynového oleje dle šetření Českého statistického úřadu vykázala nárůst z 28 253 Kč na 28 279 Kč/tis. litrů. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
MDV SR opět spustilo podporu pro sektor cestovního ruchu
pondělí 31. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo dopravy a výstavby (MDV) SR opětovně otevírá režim podpory de minimis pro sektor cestovního ruchu.
Příspěvek  poskytne  jako  pandemickou  pomoc  za  měsíce  leden  a  únor  2022  podnikatelům,  kteří  měli  žádost
zamítnutou z důvodu chyby nebo ji nestihli včas podat. Žádosti budou přijímány 1.– 11. listopadu 2022. q

LSP snížily oproti plánu ztrátu na 6,96 mil. eur
čtvrtek 27. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Důrazná úsporná opatření a efektivní řízení podniku přinesla pozitivní výsledek. Letové prevádzkové služby SR (LSP)
to uvedly ve výroční zprávě za rok 2021 s tím, že významně zredukovaly ztrátu z plánovaných -29,83 mil. eur na -6,96
mil. eur. Na oživené tempo návratu provozu k předpandemickým úrovním v dalších letech se však nedá spolehnout,
zejména při  rozbíhající  se  vlně mutace omikron.  I  proto firma v  plánu výkonnosti  pro stanovení  traťové sazby
zachovala konzervativnější  odhad provozu. To jí  má dát pozitivní předpoklad, pokud jde o hospodaření podniku
v období. LSP proto očekávají, že rok 2021 byl posledním, který pandemie ovlivnila tak výrazně. Firma v roce 2021
vykázala obrat 34,65 mil. eur. q

Výkonnost slovenské ekonomiky byla v 1H22 pomalejší
pondělí 31. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Revize údajů v systému národních účtů, kterou provedl Štatistický úrad SR, ukázala, že pokles slovenské ekonomiky
byl v covidovém roce 2020 mírnější, a to na úrovni 3,4 % HDP ve stálých cenách. Původně byl evidován propad 4,4 %.
Vliv revize upravil i nominální hrubý domácí produkt v letech 2010 až 2021 od +0,3 % do +1,4 % HDP. Výkonnost
ekonomiky v 1H 2022 byla pomalejší. Hodnota dosáhla 1,3 % oproti původním 1,8 %. q

Ceny průmyslových výrobců v SR stouply o 61,8 pct
čtvrtek 27. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ceny průmyslových výrobců na Slovensku se v září 2022 meziročně zvýšily o 61,8 %. Data zveřejnil Štatistický úrad
SR. Celkový vývoj ovlivnily zejména mimořádné růsty cen v odvětví dodávek elektřiny a plynu o 136,3 %, výrobě
ropných produktů o 74,3 % a ve výrobě potravin o 30,5 %. q

Ceny stavebních prací se v SR zvýšily o 17,5 pct
čtvrtek 27. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ceny stavebních prací v září 2022 na Slovensku meziročně stouply o 17,5 %. Za devět měsíců letošního roku vzrostly
o 17,8 %. Údaje zveřejnil Štatistický úrad SR. Stavební materiály v září podražily o 21,9 %. Od začátku roku jejich ceny
vykázaly růst 25,9 %. q

NBS: Objem úvěrů na bydlení do září přesáhl 40 mld. eur
středa 2. listopadu | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkový  objem  úvěrů  na  bydlení  poskytnutých  na  Slovensku  k  30.  září  2022  dosáhl  40,16  mld.  eur.
Z  toho úvěry  stavebního  spoření  činily  2,23  mld.  eur.  Největší  podíl  na  poskytnutých  úvěrech  měla  Slovenská
sporiteľňa (25,14 %). Následovaly Všeobecná úverová banka (19,99 %) a Československá obchodná banka (14,80 %).
Na celkových úvěrech stavebního spoření  se podílela  Prvá stavebná sporiteľňa z  87,88 %,  Wüstenrot  stavebná
sporiteľňa z 9,04 % a ČSOB stavebná sporiteľňa z 3,07 %. Informovala o tom Národná banka Slovenska (NBS). q

365 bank: Slováci měli v bankách uloženo 42,9 mld. eur
pondělí 31. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Slováci měli ke konci srpna 2022 v bankách uložených téměř 42,9 mld. eur. Z toho více než 60 % představují peníze na
běžných účtech. Termínované vklady tvořily 18 %. Analýza 365 bank založená na datech Národnej banky Slovenska
a Štatistického úradu SR dále ukázala, že v meziročním srovnání se objem peněz na běžných účtech v bankách zvýšil
o téměř 7 %. Termínované vklady naopak klesly o přibližně 11 %. q

http://www.czso.cz/csu/czso/setreni-prumernych-cen-vybranych-vyrobku-pohonne-hmoty-a-topne-oleje-casove-rady
http://www.cianews.cz/cs/6732154-rezort-dopravy-opatovne-otvara-schemu-pomoci-pre-cestovny-ruch
https://www.lps.sk/images/vs/vyrsprava2021sk.pdf
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/adfdc445-dd5a-4fe6-8de7-b3b7d4425654/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvGgSocfgWMCqU7VUyaUTDChFA0oG679v6PTSgx89NJeXzOxudt-CgBUILZt8I01earmz71j032dO6Hpel2PsjQkOR8-LaTB46vkRg-VvgDudD3H4yl_8-Yh2MWUgrvPfQIBYa1OZLcRlUsstqguU6wzJwnSwvZTHvXXT6BTV1VE25w5u6tQUdkqVqTWlDCnFJKJZ2keuSh2UkMRRlPZYn9FWvlrnCuK70Mtbeds4-MLh2PLFN2Tg84A6Y4zdsc9wyINo_jgjBHPyA7iiEVsPzkUPXQeWTZ6eINLtZnaw-GPEAMPoViu29vzjcBDcdlNqk34aWP1HOfaf3nEymGxsAmm2rXQJq7uo1T7au-SMimwyJFQk5xN_-AKossBF/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/45a41b85-20ed-4733-a165-67eeccbd6558/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvIdJgB6jYwGrTtVSJZdOQFSKAkoG679v6PTSgx89NJeXzOxudt-ChCXIQjXZRumsLNTOvCNpv0-dwO31LIHYG1EMhs_zid9_6nohh8VvgDuZDTB4FS_ebMgsZBzkdf4bSJBJoSu9haiMa7UldU6yYk1UrjtoLuVxb9w0RUrq6qiacwebOtW5mYwrZsUuJ11MV4Q5lBJl2ZzYTpomSbyyOXdb-SrJVhDdhV7cytvGwQtHoOHLb0jfEz5zRojuyOMYCD-cPU4pRUF_AFc0IuPBuejBcmDRZOkJwqLdzA7mf4zoIwxvtWJqzz4OBylMN2Wh008Ny_8ox_zTPY77441JoPS2lS5heRe12od7l55Jvh4PKJPx-SQevgCraxj6/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/45a41b85-20ed-4733-a165-67eeccbd6558/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvIdJgB6jYwGrTtVSJZdOQFSKAkoG679v6PTSgx89NJeXzOxudt-ChCXIQjXZRumsLNTOvCNpv0-dwO31LIHYG1EMhs_zid9_6nohh8VvgDuZDTB4FS_ebMgsZBzkdf4bSJBJoSu9haiMa7UldU6yYk1UrjtoLuVxb9w0RUrq6qiacwebOtW5mYwrZsUuJ11MV4Q5lBJl2ZzYTpomSbyyOXdb-SrJVhDdhV7cytvGwQtHoOHLb0jfEz5zRojuyOMYCD-cPU4pRUF_AFc0IuPBuejBcmDRZOkJwqLdzA7mf4zoIwxvtWJqzz4OBylMN2Wh008Ny_8ox_zTPY77441JoPS2lS5heRe12od7l55Jvh4PKJPx-SQevgCraxj6/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://nbs.sk/dohlad-nad-financnym-trhom-prakticke-informacie/publikacie-a-vybrane-udaje/vybrane-udaje/informacie-o-uveroch-na-byvanie/
http://www.cianews.cz/cs/6732124-vklady-slovakov-v-bankach-predstavuju-42-9-mld-eur-ako-ich-ovplyvnuje-inflacia

